
www.imprensaoficial.rr.gov.br

BOA VISTA, 19 DE SETEMBRO DE 2019 17Diário Oficial Nº. 3565  PÁG.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO
Rua Coronel Pìnto, 210 - Centro - 69.301-150

e pelo Decreto 1217-P de 03/08/2015, publicado no D�O�E n°� 2573, de 03 de Agosto de 2015�
RESOLVE:
Art� 1º Autorizar o descolamento dos servidores PATRIC JOSÉ XAVIER DOS SANTOS, 
matrícula: 20113004, Agente Técnico, JORGE ARAÚJO, matricula: 26005776, Secretário 
da Divisão de Fiscalização, no período de 23/09/2019 a 27/09/2019, para o Município de 
Rorainópolis e Vilas, com a finalidade de executar os serviços da Qualidade, com ônus para 
este Instituto� 
Art� 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação�
ISABELLA DE ALMEIDA DIAS SANTOS
Presidente

Instituto de Previdência do Estado de Roraima
Presidente: José Haroldo Figueiredo Campos

PORTARIA Nº. 591/2019/GPRS/PRESI/IPER
“Dispõe sobre os procedimentos e a documentação para a concessão e a revisão dos benefícios 
previdenciários de reserva e reforma dos militares estaduais e benefícios de pensão para seus 
dependentes e dá outras providências”
O PRESIDENTE INTERINO DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO ESTADO DE 
RORAIMA - IPER, no uso das atribuições que lhe confere o Decreto nº� 043-P, de 10 de 
dezembro de 2018, publicado no Diário Oficial nº 3372, de 10 de dezembro de 2018, com-
binado com o Artigo 42, da Lei Complementar Estadual Nº� 030/1999;
RESOLVE:
Art. 1º - Aprovar os fluxogramas dos processos, do anexo I ao VI, e os checklists da do-
cumentação, do anexo VII ao X, necessária para a concessão e a revisão dos benefícios 
permanentes de Reserva Remunerada a pedido, Reserva Remunerada ex-officio, Reforma por 
Idade, Reforma por Incapacidade para o Serviço Ativo, Reforma Administrativa Disciplinar, 
Pensão por Morte do Militar e Pensão por Desaparecimento do Militar, dos militares estaduais 
do Corpo de Bombeiros Militar de Roraima e Polícia Militar de Roraima�
Art� 2º - Para conceder os benefícios previdenciários o IPER fundamentará suas decisões 
na Constituição Federal, legislações estadual, legislações federal de organização do Regime 
Próprio de Previdência Social e regulamentação do Tribunal de Contas do Estado de Roraima� 
Art� 3º - O IPER concederá os benefícios previdenciários permanentes nos termos desta 
portaria e legislações vigente�
Art� 4º - O objetivo desta norma é detalhar a tramitação processual de concessão dos be-
nefícios previdenciários permanentes, visando à celeridade e ao cumprimento de todas as 
fases procedimentais�
Art� 5º - A presente norma aplica-se no âmbito do IPER ao Corpo de Bombeiros Militar de 
Roraima - CBMRR e Polícia Militar de Roraima - PMRR�
Art. 6º - Os setores participantes do fluxo processual preencherão os checklists conforme 
for sendo anexada a documentação�
Art� 7º – A documentação constante dos autos deverá ser marcada nos checklists com um “X” 
na coluna “Sim” e a respectiva folha da sua localização deve ser informada�
 Art� 8º – No caso de documentação ausente, os checklists deverão ser marcados com um 
“X” na coluna “Não”�
Art� 9º – No caso de documentação Não Aplicável ao processo em análise, constante de 
item do checklist, desde que reste evidente sua desnecessidade, o respectivo item deverá ser 
marcado com um “X” na coluna “NA”� 
Art. 10º – Os setores participantes do fluxo processual utilizarão os espaços dos checklists 
destinados a “anotações” para fazer observações e considerações especificas sobre deter-
minada documentação�
Art. 11º Foram utilizadas para elaboração dos fluxogramas as figuras apresentadas no anexo 
XI desta portaria�
Art� 12º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as demais 
disposições em contrário�
Registre-se, publique-se, cumpra-se�
Boa Vista (Roraima), 18 de setembro de 2019�
JOSÉ HAROLDO FIGUEIREDO CAMPOS  
Presidente Interino/IPER
Decreto nº 43-P, de 10/12/2018

PORTARIA Nº. 592/2019/GPRES/PRESI/IPER
O PRESIDENTE INTERINO DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO ESTADO DE 
RORAIMA - IPER, no uso das atribuições que lhe confere o Decreto n�º 043-P, de 10 de 
dezembro de 2018, publicado no Diário Oficial n.º 3372, de 10 de dezembro de 2018, com-
binado com o Artigo 42, da Lei Complementar Estadual N�º 030/1999�
RESOLVE:
Art� 1º - Conceder Licença para Tratamento de Saúde ao servidor, FRANCISCO ALEXAN-
DRE DAS CHAGAS SILVA, ocupante do Cargo Efetivo de Analista Previdenciário deste 
Instituto de Previdência do Estado de Roraima -IPER, Matrícula Funcional Nº 200�518, por 
07 (sete) dias, devidamente comprovados por Atestado Médico, ocorrido do dia 04 a 10 de 
setembro de 2019, com base no Art� 180 da Lei Complementar n°053/2001�
Art� 2º - Esta portaria produz seus efeitos retroativos a contar do afastamento do servidor�
Registre-se, publique-se, cumpra-se�

Boa Vista, 18 de setembro de 2019�
JOSE HAROLDO FIGUEIREDO CAMPOS 
Presidente Interino/IPER
Decreto nº 43-P de 10/12/2018

PORTARIA Nº. 593/2019/GPRES/PRESI/IPER
O PRESIDENTE INTERINO DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO ESTADO DE 
RORAIMA - IPER, no uso das atribuições que lhe confere o Decreto n° 043-P, publicado 
no Diário Oficial n° 3372, de 10 de dezembro de 2018, combinado com a Lei Complemen-
tar Estadual n° 030/1999 e combinado com a Lei Complementar Estadual n° 030/1999 em 
conformidade ao Processo Administrativo n° 0410PA/2019�
RESOLVE: 
Art. 1º - AVERBAR, para fins de aposentadoria, o TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, constante 
na Certidão de Tempo de Contribuição Protocolo: 17021170�1�00033/19-3, emitida em 
29/05/2019, pelo Instituto Nacional do Seguro Social - INSS, em favor do servidor efetivo 
FERNANDO PEREIRA DE OLIVEIRA, Médico, Matrícula nº 043000214, inscrito sob 
o CPF n° 806�821�037-72, lotado na Secretaria de Estado da Saúde - SESAU, conforme 
abaixo discriminado: 
ORGÃO/EMPRESA CARGO/FUNÇÃO PERIODO APROVEITADO TEMPO EM DIAS
CALÇADOS JOIA LTDA NÃO CONSTA 01/05/1976 À 30/06/1985 09 ANOS E 02 MESES
NÃO INFORMADO NÃO CONSTA 01/07/1985 À 31/07/1985 01 MÊS

01/08/1985 À 31/10/1994 09 ANOS E 03 MESES
01/07/1996 À 31/01/1998 01 ANO E 07 MESES
01/03/1998 À 31/12/1998 10 MESES
01/02/2002 À 28/02/2002 01 MÊS
01/05/2002 À 31/10/2002 06 MESES
01/01/2003 À 31/03/2003 03 MESES

Art� 2º - O Tempo de Contribuição ora Averbado perfaz: 7�935 (sete mil, novecentos e trinta 
e cinco) dias, perfazendo o total de 21 (vinte e um) anos e 09 (nove) meses� 
Art� 3º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em contrário�
Registre-se, publique-se, cumpra-se�
Boa Vista, 18 de setembro de 2019�
JOSÉ HAROLDO FIGUEIREDO CAMPOS
Presidente Interino/IPER
Decreto nº� 43-P de 10/12/2018

PORTARIA Nº. 594/2019/GPRES/PRESI/IPER
O PRESIDENTE INTERINO DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO ESTADO DE 
RORAIMA - IPER, no uso das atribuições que lhe confere o Decreto n° 043-P, publicado 
no Diário Oficial n° 3372, de 10 de dezembro de 2018, combinado com a Lei Complementar 
Estadual n° 030/1999 em conformidade ao processo administrativo n° 0552PA/2019�
RESOLVE: 
Art. 1º - AVERBAR, para fins de aposentadoria, o TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, constante 
na Certidão de Tempo de Contribuição Protocolo: 27001010�1�00056/14-3, expedida em 
21/03/2016, pelo Instituto Nacional do Seguro Social - INSS, em favor da servidora efetiva 
CLEIDE MARIA AMORIM, Professora, matrícula n° 050021066, inscrita sob o CPF n° 
325�363�801-49, lotada na Secretaria de Estado da Educação e Desporto - SEED, conforme 
abaixo discriminado:
ORGÃO/EMPRESA CARGO/FUNÇÃO PERIODO APROVEITADO TEMPO EM DIAS
COMERCIO DE CALÇADOS URUSSANGA LTDA-ME BALCONISTA 01/04/1981 À 01/05/1981 01 MÊS E 01 DIA
DROGARIA E FARMACIA NOSSA SENHORA DO 
CARMO LTDA

BALCONISTA 02/01/1984 À 20/03/1984 02 MESES E 19 DIAS

BANCO BRADESCO S.A. ESCRITURÁRIA 16/05/1984 À 01/11/1985 01 ANO, 05 MESES E 16 DIAS
UNIAO DEMOCRATICA RURALISTA SECRETÁRIA 01/12/1986 À 01/02/1989 02 ANOS, 02 MESES E 01 DIA
NUTRIPORA COM REPRESENTAÇOES DE PROD. 
AGROPECUÁRIOS

AUXILIAR DE ES-
CRITÓRIO

01/06/1989 À 29/05/1996 06 ANOS, 11 MESES E 29 DIAS

ESTADO DE RORAIMA FAT 01/05/1999 À 01/08/2002 03 ANOS, 03 MESES E 01 DIA

Art� 2º - O Tempo de Contribuição ora Averbado perfaz: 5�177 (cinco mil, cento e setenta e 
sete) dias, correspondentes a 14 (quatorze) anos, 02 (dois) meses e 07 (sete) dias� 
Art� 3º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em contrário�
Registre-se, publique-se, cumpra-se�
Boa Vista, 18 de setembro de 2019�
JOSÉ HAROLDO FIGUEIREDO CAMPOS
Presidente Interino/IPER
Decreto nº� 43-P de 10/12/2018

PORTARIA Nº. 595/2019/GPRES/PRESI/IPER
O PRESIDENTE INTERINO DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO ESTADO DE 
RORAIMA - IPER, no uso das atribuições que lhe confere o Decreto n° 043-P, publicado 
no Diário Oficial n° 3372, de 10 de dezembro de 2018, combinado com a Lei Complemen-
tar Estadual n° 030/1999 em conformidade ao Processo Administrativo n° 0351PA/2019�
RESOLVE: 
Art. 1º - AVERBAR, para fins de aposentadoria, o TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, constante 
na Certidão de Tempo de Contribuição N: 000080/2019, emitida em 06/05/2019, pelo Regime 
de Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de Boa Vista - PRESSEM, em 
favor da servidora efetiva SAMARA HELENA SILVA SANTOS SALES, Enfermeira, Ma-
trícula n° 044004712, inscrita sob o CPF n° 737�654�223-04, lotada na Secretaria de Estado 
da Saúde - SESAU, conforme abaixo discriminado:
ÓRGÃO/EMPRESA CARGO/FUNÇÃO PERIODO APROVEITADO

MUNICÍPIO DE BOA VISTA - RR TÉCNICO MUNICIPAL-C-04 03/05/2005 À 23/09/2015

Art� 2º - O Tempo de Contribuição ora Averbado perfaz: 3�677 (três mil, seiscentos e setenta 
e sete) dias, perfazendo o total de 10 (dez) anos e 27 (vinte e sete) dias� 
Art� 3º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em contrário�
Registre-se, publique-se, cumpra-se�
Boa Vista, 18 de setembro de 2019�
JOSÉ HAROLDO FIGUEIREDO CAMPOS
Presidente Interino/IPER
Decreto nº� 43-P de 10/12/2018

PORTARIA Nº. 596/2019/GPRES/PRESI/IPER
O PRESIDENTE INTERINO DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO ESTADO DE 
RORAIMA - IPER, no uso das atribuições que lhe confere o Decreto n° 043-P, publicado 
no Diário Oficial n° 3372, de 10 de dezembro de 2018, combinado com a Lei Complemen-
tar Estadual n° 030/1999 em conformidade ao Processo Administrativo n° 0415PA/2019�
RESOLVE:
Art. 1º - AVERBAR, para fins de aposentadoria, o TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, constante 
na Certidão de Tempo de Contribuição Protocolo: 27001010�1�00337/18-5, emitida em 
30/05/2019, pelo Instituto Nacional do Seguro Social - INSS, em favor da servidora efetiva 
OLINERVA SALUSTIANO BARROS DA SILVEIRA, Técnico Administrativo, Matrícula 
n° 180-5, inscrita sob o CPF n° 225�851�682-04, lotada no Tribunal de Contas de Roraima 
- TCERR, conforme abaixo discriminado:
EMPRESA/ÓRGÃO FUNÇÃO PERÍODO TEMPO
EMPRESA RORAIMENSE DE SERVIÇOS LTDA SECRETARIA 01/04/1985 à 25/07/1985 03 MESES E 25 DIAS
CENTRAIS ELETRICAS DO NORTE DO BRASIL S/A 
ELETRONORTE

ASSISTENTE ADMI-
NISTRATIVO

29/07/1985 à 11/12/1996 11 ANOS,  04 MESES E 13 DIAS 

PLANSUL PLANEJAMENTO E CONSULTORIA EIRELI NÃO INFORMADO 22/03/1999 à 29/07/2002 03 ANOS, 04 MESES E 08 DIAS
FUNDAÇÃO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DE RORAIMA ADMINISTRADOR 26/07/2006 à 16/01/2007 05 MESES E 21 DIAS

Art� 2º - O Tempo de Contribuição ora Averbado perfaz: 5�662 (cinco mil, seiscentos e 
sessenta e dois) dias, perfazendo o total de 15 (quinze) anos, 06 (seis) meses e 07 (sete) dias� 
Art� 3º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em contrário�
Registre-se, publique-se, cumpra-se�
Boa Vista, 18 de setembro de 2019�
JOSÉ HAROLDO FIGUEIREDO CAMPOS
Presidente Interino/IPER
Decreto nº� 43-P de 10/12/2018

PORTARIA Nº. 597/2019/GPRES/PRESI/IPER
O PRESIDENTE INTERINO DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO ESTADO DE 
RORAIMA - IPER, no uso das atribuições que lhe confere o Decreto n° 043-P, publicado 
no Diário Oficial n° 3372, de 10 de dezembro de 2018, combinado com a Lei Complemen-
tar Estadual n° 030/1999 em conformidade ao Processo Administrativo n° 0531PA/2019�
RESOLVE: 
Art. 1º - AVERBAR, para fins de aposentadoria, o TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, constante 
na Certidão de Tempo de Contribuição Protocolo: 27001010�1�00161/18-4, emitida em 
08/03/2019, pelo Instituto Nacional do Seguro Social - INSS, em favor do servidor efetivo 
ELEAZAR DA SILVA NEVES, Assistente Administrativo, Matrícula nº 040002504, inscrito 
sob o CPF n° 201�258�872-72, lotado na Secretaria de Estado do Trabalho e Bem-Estar 
Social - SETRABES, conforme abaixo discriminado: 
EMPRESA/ÓRGÃO FUNÇÃO PERÍODO APROVEITADO TEMPO EM DIAS
E. DE A. SILVA & CIA LTDA EMPREGADO 17/12/1985 À 15/01/1986 29 DIAS
SELMAR MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LIMITADA EMPREGADO 01/05/1986 À 30/11/1986 07 MESES
LOJAS PERIN LTDA EMPREGADO 24/12/1986 À 18/02/1987 01 MÊS E 25 DIAS
BONS AMIGOS COMÉRCIO DE PRODUTOS DE 
LIMPEZA LTDA

EMPREGADO 17/08/1987 À 23/02/1988 06 MESES E 07 DIAS

PRUMO ENGENHARIA LTDA EMPREGADO 16/07/1988 À 31/12/1988 05 MESES E 16 DIAS
COMERCIAL CASTRO LTDA EMPREGADO 01/08/1989 À 30/09/1989 02 MESES
ESTADO DE RORAIMA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 01/04/1996 À 31/01/2004 07 ANOS E 10 MESES

Art� 2º - O Tempo de Contribuição ora Averbado perfaz: 3�571 (três mil, quinhentos e setenta 
e um) dias, perfazendo o total de 09 (nove) anos, 09 (nove) meses e 16 (dezesseis) dias� 
Art� 3º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em contrário�
Registre-se, publique-se, cumpra-se�
Boa Vista, 18 de setembro de 2019�
JOSÉ HAROLDO FIGUEIREDO CAMPOS
Presidente Interino/IPER
Decreto nº� 43-P de 10/12/2018

Instituto de Terras e Colonização de Roraima
Presidente: Márcio Glayton Araujo Grangeiro

PORTARIA Nº 299/2019 DE 16 DE SETEMBRO DE 2019.
O PRESIDENTE INTERINO DO INSTITUTO DE TERRAS E COLONIZAÇÃO DO 
ESTADO DE RORAIMA – ITERAIMA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e, 
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Nº 51-P de 10 de dezembro de 2018, expedido 
pelo Interventor Federal do Estado de Roraima, bem como o Decreto Nº 192-P de 31 de 
dezembro de 2018;
CONSIDERANDO a Lei Nº 1257 de 08 de março de 2018, republicada no DOE Nº 3259 


